
Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DECRETO n.

Oggetto: L. R. 04/2003 - R.R. 02/2007 - Art. 13 RR 2/2007: Voltura dell'autorizzazione
all 'esercizio, a seguito di fusione per incorporazione intercorsa fra la incorporata Villa Esperia
Roma Srl e la incorporante Unione Sanitaria Internazionale Spa(C.F. 02501880583; P. IVA
0106662 1002), con sede legale in via Virginio Orsini, 18 - 00 192 Roma per il presidio san itario sito
in via le Regina Margherita, 279 - 00 198 Roma. ASL Roma l (ex RM/A).

IL COMMISSARIOADACTA

VISTI
• la Legge Costituz ionale 18 ottobre 200 1, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regiona le 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Rego lamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri de l 21 marzo 2013, con cui il Presidente della

Reg ione Lazio Nicola Zingarett i è stata nominato Commissar io ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disav anzi regio nali del settore sani tario della Regione Laz io;

• la Deliberazione del Consiglio de i Min istr i del l dicembre 20 14, con cui l'Arch. Giovanni
Bissoni è stato nominato sub commissario ne ll'attuazione de l Piano di rientro dai disavanzi
regionali del settore sanitario della Regione Lazio ;

• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del dottoVincenzo
Panella Direttore de lla Direzione Salute e Politiche sociali;

• la Determinazione n. Gl7536 del 31 dicembre 2015 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GOl232 del 17
febbraio 2016;

• l'Atto di Organizzazione de l 21.06.20 16, n.G07093;

VISTI
• 11 Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i.;
• il Decreto Leg islat ivo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i .;
• il Decreto Legislativo n. 2 1 dicemb re 1999, n. 5 17 e s.m.i .;
• D. Lgs. 16 ottobre 2003 , n. 288 e s.m .i.;
• il DPCM 29 novembre 20 Il che defini sce i Livelli essenziali di assistenza;
• l'I ntesa Stato- Regione Province autonome del l O luglio 2014, rep. N. 82/C SR concern ente il

Patto per la salute - per gli anni 20 14 -20 16;
• la Legge Reg ionale 16 Giugno 1994, n. 18 e s.m.i.;
• la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2 e s.m.i. ;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003 , n. 4;
• il Rego lamento Reg ionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Rego lamento regiona le n. 13/2007;

VISTI
• La Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che individua il passaggio da ll'accreditamento provv isorio al

definitivo;
• la legge regionale 3/20 10 e s.m.i. che disc iplina il procedimento regionale di conferma del titolo

autorizzativo e di accreditamento istituzionale;
• la legge regionale 9/20 lO e s.m.i .;
• la legge regionale 6/2011 e s.m.i.;

Pagina 2 / 5



Segue Decreto n. del

• la legge regionale 12/2011 e s.m.i.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 lO di avvio del procedimento

amm inistrativo finalizzato alla ricognizione degl i erogatori e all' indicazione delle modalità di
caricamento dei dati sulla piattaforma informatica;

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 20 II ;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO 13 del 23 marzo 20 I I;

CONS IDE RAT O Il Decreto del Commissario ad acta n. UOOO l7 del 07/02/20 13 avente ad oggetto:
"Provvedimento di conferma dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale
definitivo infavore del presidio sanitario denominato "Villa Esperia Roma s.r.l. ", gestito dalla Villa
Esperia Roma S.r.l. (P. IVA 01113581001), con sede in Viale Regina Margherita N. 279 - 00198
Roma", con il quale si confermava l' autorizzazione all'esercizio per le seguenti attività sanitarie:

Medicina Fisica e Riabilitazione;
Poliambulatorio specialistico con le seguenti branche: Dermatologia, Medicina dello Sport,
Ortopedia, Otorinolaringoiatria, Neuro logia, Medicina Legale e delle Assicurazioni,
Cardiologia, Ginecologia, Chirurgia Vascolare, Angiologia, Gastroenterologia, Oculistica,
Allergologia, Medicina Estetica;

ed il riconoscimento dell' accreditamento istituzionale definitivo per la seguente attività sanitaria:
- Medicina Fisica e Riabilitazione;

CONSIDE RATO 11 Decreto del Commissario ad acta n. VOOllO del 11/04/2016 avente ad oggetto:
"L. R. 0-1/2003 - R.R. 02/2007: Autorizzazione ali 'esercizio, a seguito di variazione di attivit à
sanitaria. in favo re del Poliambulatorio denominato "Villa Esperia Roma ", gestito dalla Villa
Esperia Roma Srl (P. IVA 01I 13581001), con sede legale ed operativa in Viale Regina Margherita
N. 279 - 00198 Roma. ASL RM/1 (ex ASL RM/A). " con il quale veniva variata l'attività sanitaria con
l'aggiunta delle seguent i branche speciali stiche: Endocrinologia e Diabetologia, Geriatria, Medicina
Interna, Nefrologia, Oncolog ia, Pediatria , Pneumologia, Reumatologia, Urologia, Andrologia ;

VISTA la nota del 19107/2016, acquisita al protoco llo regionale n. 396516 del 27/07/2016, con la
quale il Rappresentante Legale della Società Unione Sanitaria Internazionale Spa (C.F.
02501880583; P. IVA 0 1066621002), con sede legale in via Virginio Orsini , 18 - 00192 Roma, ha
presentato istanza di voltura dell' autorizzazione all'esercizio e accreditamento istituziona le a seguito
di fusione per incorporazione della società "Vi lla Esperia Roma Srl", già titolare di provvedimento
DCA UOOO l 7 del 07/02 /20 13 poi modificato con DCA n.UOOIlO del 11/04/2016, nella società
"Unione Sanitaria Internazionale Spa' anch'essa titolare di provvedimento DCA n. U00350 del
27/1 1/2012;

PRESO ATTO della fusione per incorporazione intercorsa fra la incorporata Villa Esperia Roma
Srl e la incorporante Unione Sanitaria Internazionale Spa, formalizzata, ai sensi dell'art 9 I.r. n.
4/2003 e dell'art. 13 r.r. n. 2/200 7, con atto di fusione in data 01/07/20 16 rep. n. 8201, racc. n. 5231,
a rogito del Nota io Avv. Alessandro Squi llaci di Pomezia, registrato al n. 2555 il 01/07/2016 ;

VISTA la nota protocollo regionale n. 432487 del 23/08 /2016 con la quale la Regione Lazio ha
richiesto all'ASL RM/ I (ex RM/A) - Dipartimento di Prevenzione, di effettuare la verifica di cui
all' art. 13 del R.R. n. 2/2007;

Pagina 3 /5



Segue Decreto n. del

PRESO ATTO dell'attestazione di conformità rilasciata dal Direttore Generale dell' ASL RM/I (ex
RMfA), prol. 107845 del 18/10/2016 e acquisita al protocollo regionale n. 521916 del 18/10/2016
con il quale si trasmette l'espressione di parere conclusivo favorevole al rilascio del provvedimento
regionale di voltura dell 'a utorizzazione all'esercizio, a firma del Direttore del Dipartimento di
Prevenzione della ASL RM/I (ex RMfA), prot, n. 106060 del 13/10/2016, "[. ..} si esprime parere
FAVOREVOLE per l 'autorizzazione all 'esercizio per fusion e a seguito di incorporazione della
società. Villa esperia SI'I nella società U' S]. (Unione Sanitaria Inrternazionale} Sp.a con sede
legale in via Virginio DI'sini, 18 - 00192 Roma e sede operativa in viale Regina Margherita, 279 
00198 Roma";

VISTO l' art. 13, comma quinto, del r.r. n. 2/2007: "Tutte le posizioni giuridicamente
qualificate conseguenti alla titolarità dell'autorizzazione all 'esercizio decorrono in favore del
soggetto subentrante a far data dal rilascio del provvedimento regionale di voltura
dell 'autorizzazione ":

RI CHIAMATO, ai fini della determinazione del dies a quo della facoltà di esercizio delle attività
sanitarie, l' art. 2, comma 79, della I.r. n. 7/20 14, che, in materia, stabilisce che: "ove decorrano
inutilmente i termini di cui all 'art. 13, comma 3, del regolamento regionale 2/2007, l 'attività può
essere provvisoriamente intrapresa, fatti salvi gli effetti della successiva verifica della permanenza
dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi da parte delle strutture compete nti";

RITENUTO, quindi, di dover provvedere, a seguito di fusione per incorporazione intercorsa fra la
incorporata Villa Esperia Roma Srl e la incorporante Unione Sanitaria Internazionale Spa, alla
voltura dell' autorizzazione all'e sercizio per il presidio sanitario sito in viale Regina Margherita, 279
- 00198 Roma, relativamente alle seguenti attività sanitarie:

Medicina Fisica e Riabilitazione;
Poliambulatorio specialistico con le seguenti branche : Dermatologia, Medicina dello Sport,
Ortopedia, Otorinolaringoiatria, Neurologia, Medicina Legale e delle Assicurazioni,
Cardiologia, Ginecologia, Chirurgia Vascolare, Angiologia, Gastroenterologia, Oculistica,
Allergologia, Medicina Estetica, Endocrinologia e Diabetologia, Geriatria, Medicina Interna,
Nefrologia, Oncologia, Pediatria, Pneumologia, Reumatologia, Urologia, Andrologia;

e alla voltura dell'accr editamento istituzionale per la seguente attività sanitaria:
Medicina Fisica e Riabilitazione;

in favore della società Unione Sanitaria Internazionale Spa (C.F. 02501880583; P. IVA
01066621002), in persona del legale rapp.te p.1. DotI. Marco Sperone, nato a Roma il 30/03/1957,
con sede legale in via Virginio Orsini, 18 - 00192 Roma;

DECRETA
Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate:

• volturare l'a utorizzazione all'esercizio per il presidio sanitario sito in viale Regina
Margherita, 279 - 00198 Roma, alla società Unione Sanitaria Internazionale Spa (C.F.
02501880583; P. NA 01066621002), in persona del legale rapp.te p.1. Dott. Marco Sperone,
nato a Roma il 30/03/1957, con sede legale in via Virginio Orsini, 18 . 00 192 Roma
relativamente alle seguenti attività sanitarie:

Medicina Fisica e Riabilitazione;
Poliambulatorio specialistico con le seguenti branche: Dermatologia, Medicina dello
Sport, Ortopedia, Otorinolaringoiatria, Neurologia, Medicina Legale e delle
Assicurazioni, Cardiologia, Ginecologia, Chirurgia Vascolare, Angiologia,
Gastroenterologia, Oculistica, Allergologia, Medicina Estetica, Endocrinologia e
Diabetologia, Geriatria, Medicina Interna, Nefrologia, Oncologia, Pediatria,
Pneumologia, Reumatologia, Urologia, Andrologia;

Pagina 4/5 g



Segue Decreto n. del

• volturare l' accreditamento istituzionale al soggetto denominato Unione Sanitaria
Internazionale Spa (C.F. 02501880583; P. lVA OI06662 1002), in persona del legale rapp.te
p.t. Dott . Marco Sperone, nato a Roma il 30/03/1957, con sede legale in via Virginio Orsini,
18 - 00192 Roma, per il presid io sanitario sito in viale Regina Margherita, 279 - 00198
Roma, per l' attività di:

- Medicina Fisica e Riabilitazione;
• di prendere atto che la Direzione Sanitaria del presidio sanitario sito in Viale Regina

Margherita, 279 è affidato alla Dottoressa Lapenna Luisa Maria, nata a Bari il 15/06/1979,
iscritta all' Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della provincia di Taranto
al numero 3012;

Il presente provvedimento verrà notificato al legale rappresentante della struttura, all'Azienda USL
di competenza, a mezzo raccomandata e tramite pubb licazione sul sito www.regione.lazio.it. nella
sezione "Argomenti - Sanità";

Si individua ne ll'Azienda Sanitaria Locale, compete nte per territorio, l' ente preposto alla vigilanza
sulla persistenza dei requisiti struttura li, tecnologici ed organizzativi e quelli ulteriori di
accreditamento secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del
10.11.20 lOe ss.mm.ii., e alle condizio ni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo IV del Rego lamento Regionale n.
2/2007 in materia di autor izzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo III del
regolamento Reg ionale n. 13/2007 in materia di accredi tamento.

La presente auto rizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requisiti minimi.

La qual ità di soggetto accred itato non costitu isce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Naz iona le a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi cont rattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effett o di provvedimenti , anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

cOlaZing~

14 FEB. 2017
Roma. li , , ,"" ..

Pagina 5 / 5




